
ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ЗАХОПЛЮЄ 
ІНШІ ПОЛЬСЬКІ МІСТА.

ШОВ ПРОМОВЛЯВ НА МІТІНГУ 
В ФЕНІКС, АРИЗОНА.

800 ПИКЕТЧИКІВ ЗАСУДЖЕНО НА 
ДОВГІ РОКИ ВЯЗНИЦІ.

ПОХОРОН УБИТИХ РОБІТ­
НИКІВ У ПРАЗІ.

ПРАГА, 17. жовтня. — В по­
хороні робітників, що загину­
ли підчас завалення високого 
будинку, який був у процесі 
будови, взяло участь більше 
як 20,000 робітників. Вони де­
монстрували проти архітектів 
будівлі і за соціалізм. Робіт­
ники несли червоні прапори і 
ллякатн з написом “Пімста”. 
Поліція арештувала сімох уча­
сників похорону.

ВАРШАВА, 19. жовтня. Ге­
неральний страйк в Лодзі, ви­
кликаний для підтримання 100 
тисяч страйкуючих текстільни- 
ків, які домагаються 20 проц. 
підвишки платні, е вповні пе­
реведений І поширюється на 
інші околиці. Текстільні окру­
ги Каліша,' Константаном, А- 
лсксаидрова й Томашова при­
лучилися також до генераль­
ного страйку.

Лодзь е в стані облоги. Всю­
ди е повно поліції, яка охоро­
няє скебів і старалася недопу- 
стити до комуністичних мітін- 
гів. Поліція шукає за комуні­
стичними послами Ресяком і 
Бітнером. Між робітниками а 
поліцією прийшло до сутички, 
в якій поранено деяких страй- 
керів.

В Лодзі страйкують всі ро­

нена висникам Аризонн, що е 
політична партія в Америці, 
яка бореться за права Негрів.

Відбуття віча в Феніксі ста­
новить перемогу Робітничої 
(Комуністичної) Партії над ре­
акцією Аризонн.

ТРИ ТИСЯЧІ МАЙНЕРІВ ВИЙ­
ШЛИ НА СТРАЙК.

РАК СПРИНГР, Вайомінг, 
19. жовтня. — Три тисячі май- 
нерів є тут на страйку проти 
знижки платні, яку щойно пе­
реведено в життя за о добрен­
ним урядників Луїсової маши­
ни. Знижка виносить пересіч­
но около $1.20 на день. Май- 
нері є дуже обурені цим по- 
ступком наганячів Луїса

бітники, включно з міськими, 
за виїмком робітників у шпи­
талях. Не виходить жадна 
буржуазна газета. Страйко­
вий комітет дозволяє виходити 
лише робітничій пресі.

НЮ БЕДФОРД, Мас., 20-го І пропонували свої услуги. Між- 
. жовтня. — Справа 800 текстіл- народна Робітнича Оборона 
них робітників, арештованих зложила 500 тисяч доларів за­
лі дчас страйку за пакетування поруки за арештованих. 441 з 
і засуджених на довгі роки вя- них були засуджені разом на 
зниці, ще не закінчена. Всі во- 87 років вязниці і на грошеву 
ни внесли апеляції проти при- кару в сумі 2,630 доларів. Як- 
судів і чекають на вислід. що апеляції бу.ти-б відкинені,

Всіх робітників, переслідува- то всі засуджені мусіли-б від- 
них за страйкову діяльність, бути повишу кару, 
буде боронити Міжнародна Переглянення справи засу- 
Робітннча Оборона. Адвока- джених страйкерів має відбу­
ти з Бостону і Провіденс за- тися за два тижні.

ФЕНІКС, Аризона, 20. жов­
тня. — Не зважаючи на полі- 
ційний терор, що два тижні 
тому загрожував кожному, хто 
відважиться говоритй тут в 
імени робітничої класи, Бен 
Гітлов, комуністичний канди­
дат на віцепрезидента, про­
мовляв тут перед великою ав- 
диторією в Ситі Гол Плаза.

На платформі з Ґітловом си­
діли: Вил'ям О’Браєн, комуні­
стичний кандидат на губерна­
тора стейту Аризона; Джордж 
Сол з Колоредо і Негр-робіт­
ник Логан.

Присутність Негра на плат­
формі, а також промова Ґі- 
тлова про негритянське питан­
ня дали до зрозумінні Неґро-

РОБІТНИКИ БУДУТЬ ДОМА­
ГАТИСЯ ПІДВИШКИ.

БЕРЛІН, 20. жовтня.—В рур­
ськім промисловім районі за­
носиться на нову боротьбу 
між робітниками а фабрикан­
тами. 210 тисяч робітників 
сталевої індустрії отримали по­
відомлення, що з кінцем жов­
тня будуть звільнені від пра­
ці. Саме тепер виходить уго­
да між фабрикантами а робіт­
никами і при заключуванні но­
вої угоди робітники будуть 
домагатися підвишки платні.

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТНИ­
КІВ ЗАКІНЧИВСЯ.

МЕЛБУРН, Австралія, 20-го 
жовтня. — Після повного за- 
продання докового страйку ю- 
нійними урядниками, докові 
робітники в Мелбурні і Брис- 
бейні рішили вчера поверну­
ти до праці. Страйк тревав 
більше як місяць.

Реакційні юнійні урядники 
цілком скапітулювали й зали­
шили умови праці гірші, ніж 
були перед страйком. Крім 
того, що вони уступили у фун­
даментальній причині страйку, 
згодившися на дворазове на­
бирання робітників замісць 
старого одноразового, урядни­
ки згодилися також регістру- 
вати робітників як юнію на під­
ставі Транспорт Воруерс екту.

УРЯД БРЕКЕНА ВИДАВ ОСТОРОГУ 
ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ.

Заступникові міністра ріль­
ництва в уряді Брекена дору­
чено виготовити постер, який 
остерігав би робітників, що 
цеї зими в містах не буде ро­
боти і що вони “добре зро­
блять, як візьмуть таку робо­
ту, яку їм пропонується цеї 
осени”. Двайцять тисяч цих 
постерів будуть розліплені по 
всіх фармерських округах, щоб 
всі могли читати про “чудовий 
добробут”. Постері будуть та­
кож пригадувати, щоб ферме­
рі вчасно старалися робітників 
на зиму й уникнули натовпу. 
Дальше справа платні ; комітет 
постановив, що “після загаль­
ної опінії, вона буде виносити 
від $5.00 на місяць для недо­
свідчених робітників до мож­
ливо $20.00 на місяць для ро­
бітників, що мають досвід у 
праці через цілий рік”. Інші 
провінції підпринимають певно 
подібні кроки і ціла справа 
стає швидко перманентною ін­
ституцією у розвитку Канади 
для наукової експльоатації ра­
ба платні. Комітет, що нагля­
дає над цею працею, є вартий 
уваги і показує гарний взірець 
кооперації і класової свідомо­
сте, чого не достає в рядах їх 
жертв. Дж. А. Бавмен, голова 
урядового складу невільників; 
Томас Джелі, головний коми- 
шинер іміграції і ад’ютант за- 
лізничйх компаній; Дж. Г.

Еванс, заступник міністра ріль­
ництва; В. Осмонд, представ­
ник Стенлі Болдвина для де­
портації бритійських безробіт­
них — з Британії; Е. Г. Ґембл 
(пристойне імя), голова Овер- 
сіз сетлемент коміті панів, аван- 
турників Англії, що торгує з 
Годсон Бей або у всякім іншім 
місці, де можна експльоатува- 
ти людське тіло; В. А. Вотсон, 
емплоймент суперінтендент Сі- 
енара; С. Е. Ван Ской, кольоні- 
заційний шеф Сіпіара, вина­
хідник славної фрази: “є до­
сить роботи”; Дж. С. Комингс 
з Ленд Сетлемент Борд і С. С. 
Б., дуже рекомендований бри- 
тійським імперіалістам Дж. Р. 
МекДоналдом як спосібний 
провідник, і покаже лише зна­
менитим гостям щасливих по­
селенців. Це є федерація піра­
тів, в руки яких будуть віддані 
безробітні для вирентування 
як рухомі невільники, якщо во­
ни не покажуть деякого опору. 
Поспішайте з вашими відділа­
ми Краєвого Товариства Без­
робітних, навяжіть контакт з 
вашими товаришами в інших 
центрах, домагайтеся праці по 
трейд-юнійній платні, розви- 
ніть подібну класову свідо­
мість, а тоді зможете сказати 
до цеї зграї рабівників: геть з 
вами і вашими осторогами; 
ми є людьми, котрі мають 
значіння.

МАНДЖУРІЯ ПІД ЮРИСДИКЦІЄЮ 
НАНКІНСЬКОГО УРЯДУ.“ІНДУСТРІАЛЬНИЙ МИР” У ВЕЛИКІЙ 

БРИТАНІЇ НЕ КЛЕЇТЬСЯ. НАНКІН, Китай, 18. жовтня. 
—- Помимо опозиції генерала 
Фен Ю-Сяна, міністра війни й 
віцепрезидента нанкінського 
режіму на підставі нової кон­
ституції, генера Чан Су-Ліян, 
диктатор Манджурії, зістав 
приділений до нанкінської дер­
жавної ради і в той спосіб від­
дано Манджурію під юрисдик­
цію нанкінського уряду поми­
мо опозиції Японії.

Фен Ю-Сян висловив спо­
чатку своє невдоволення, ува­
жаючи цей крок за передвча- 
сний, але як інші кумінтанські 
провідники запевнили його, 
що Чан Су-Ліян буде льояль- 
ний до Нанкіну, хоч тепер він

не може вивісити нанкінського 
п ротора в Манджурії через 
спротив Японців, то генерал 
відтягнув свою опозицію.

ШАНГАРІ, 18-го жовтня. — 
Нанкінський інцідент з березня 
1927 року, коли японські, аме­
риканські і бритійські воєнні 
кораблі обстрілювали Нанкін, 
зістав полагоджений між нан­
кінським а французьким уря­
дами. Угода є подібна до тих, 
що їх підписали в цій справі 
Злучені Держави та Велика 
Британія, себто вона включає 
повне відшкодування за осо­
бисті ушкодження чужинців і 
за матеріальні шкоди для чу­
жинецької власносте.

ЛОНДОН, 19-го жовтня 
Справа з окричаним так зва­
ним “індустрія.!ьним миром”, 
що мав би покласти край бо­
ротьбі між капіталом а пра­
цею, не" йде гладко. Дарма, що 
реформісти чні лідери трейд- 
юнійного руху вчепились нога­
ми й руками за ту “геніальну" 
ідею, всетаки з неї нічого не 
виходить. Річ в тім. іцр вели­
кі індустріялісти нерадо йдуть 
на мир.

Зайшла незгода між двома 
великими групами працедав­
ців— Федерацією Бритійських 
Індустрій і Національною Кон­
ференцією Працедавців — що­
до справи заснування націо­
нальної ради для арбітрації і 
порозуміння.

Обі групи нібито погоджу­
валися на спільний план, але

відтак між.ними зайшло непо­
розуміння і тепер, як видно, ні 
одна з них серіозно не бере 
справи і формування арбітра- 
ційної ради відкладається на 
неозначений час. Виглядає, що 
цілий плян провалиться.

Реформістичні юнійні ліде­
ри радо проміняли зброю кла­
сової боротьби на химерний 
плян класового співробітниц­
тва, але мабуть і вони переко­
наються незабаром на практи­
ці, що вівці не пожеруть вов­
ків, а навпаки.

Як би воно не було, а перед 
пролетаріатом Англії стає в 
усю величінь справа зміцнення 
класової боротьби проти капі­
талізму та організаційної бо­
ротьби з баламутами робітни­
чої кляси і прислужниками ка­
піталістів.

16 РИБАКІВ УТОПИЛОСЯ НА 
ЧОРНІМ МОРІ.

МОСКВА, 23. жовтня,—Про- 
ливи, що лучать Азовське мо­
ре з Чорним морем, навістив 
гураган і наробив багато шко­
ди дія мореплавства. Багато 
рибацьких човнів було знище­
них і втопилося щонайменше 
16 рибаків.

ГРЕФТЯРА ЗАСУДЖЕНО НА 
РІК ВЯЗНИЦІ.

НЮ ИОРК, 20. жовтня. — 
Морис Е. Конолі, бувший пре­
зидент дільниці Квінс, після 
довшого крутарства і прово­
локи зістав засуджений на 
один рік вязниці і на грошеву 
кару в сумі 500 доларів. Зло­
чин його полягав в тім, що він 
допустився великих надужить 
з 30-міліоновими фондами на

ПЛЯН ОБОРОНИ ПАРИЖА НА ВИПА­
ДОК ВИБУХУ РЕВОЛЮЦІЇ.

ПАРИЖ, 20. жовтня. — Ді­
яльність і зріст Комуністичної 

будову «каналізації. Скільки Партії Франції нагнали стільки 
міліонів опинилось в його ки-

Після того лляну, французь­
кі війська не боронили-6 Па­
рижа після вибуху революції, 
а відступили-б до Версалю, де 
закріпились би, щоб відтак з 
цілої сили вдарити на револю­
ціонерів і втопити революцію 
в крові, як це зробив Тіер під­
час Паризької Комуни.

Французькі “джінгоїсти”, що 
бавляться подібними плинами, 
навіть стараються вгадати, хто 
мавби стати на чолі Радянської 
Франції після перевороту. 
ГІреміером французького ра­
дянського уряду мав би бути 
Марсель Кашен. Теперішній

БРАЗИЛЬСЬКІ РОБІТНИКИ ПРОТИ
страху на французький уряд 
та мілітаристів, що вони ува­
жали за відповідне опубліку­
вати плян, відомий як плян Z, 
для оборони столиці на випа­
док вибуху революції.

Для оправдання своєї акції 
і щоб приготовитися до кам­
панії проти “червоних”, вони 
оголосили, що нібито їм вда­
лося знайти тайний плян ко-

Т. Ю. шені, на суді докладно не ви­
явилося. Виявилося лише те, 
що він винен у ґрефтярстві.

І

РІЖНІ ВІСТИРІО ДЕ ЖАНЕПРГХ Брази­
лія, 18. жовтня. Робітники 
на мійській площі в Сао Пау- 
льо, осередку кавової індустрії, 
примусили італійських фаші- 
стів спрятатн емблем, який во­
ни носили, або забратися з пу- 
бличної площі. Велика юрба 
грозила поліції, коли вона про­
бувала вмішатися.

Є можливі дальші сутички в 
наслідок відмови фашістів у- 
сунуга їх емблему з їх примі­
щення. Це домагання було 
виставлене робітниками на їх 
демонстрації на площі.

Антифашістський настрій у 
Сао Паульо є сильний від ча­

су, як тамошня італійська фа- 
шістська газета почала місти­
ти статті з великими похвала­
ми для режіму Муссоліні, а на­
віть робила погрози про вмі- 
шання з Риму. Перша сутич­
ка відбулася пару тижнів то­
му, коли студенти зробили 
рейд на фашісто>ку газету.

НІМЕЧЧИНА НЕ В СИЛІ ВИ­
КОНАТИ ЗОБОВЯЗАННЯ. 

БОМБА ВБИЛА ПЯТЬ ОСІБ ЛОНДОН, 18. жовтня —Аме- 
I РАНИЛА 21. риканський генеральний агент

у репараційній комісії Паркер 
ЛАГОР, Бритійська Індія, 23. Гилберт вже порозумівся з 

жовтня. 11 ять осіб було сьо- Чорчилом у справі ревізії ре-
годні убитих , 21 ранених, ко- параційного плану Доса. Те-
ли експльодувала бомба підчас пер він виіхав до франції, щоб 
повороту великої юрби Гінду- порозумітися в цій справі з 
сів з гіндуського свята. французьким урядом.

Справа ревізії репараційного 
лляну Доса стала тепер акту­
альною, бо остаточно вияви­
лося, що Німеччина не в силі 
виконати покладені на неї зо- 
бовязання. Ходить не лише 
про зменшення репарацій, але 
й про усталення точної їх су­
ми, чого досі нема.

ВІДОЗВА ДО КОРАБЕЛЬНИХ 
РОБІТНИКІВ.

МОСКВА, 19. жовтня.—Між­
народній комітет пропаганди й 
акції революційних металевих 
робітників видав відозву, в 
якій закликає всіх європей­
ських корабельних робітників, 
щоб відмовилися направляти 
німецькі кораблі і в той спосіб 
показали свою солідарність з 
50,000 страйкуючих корабель­
них робітників Німеччини. Ві­
дозва є звернена до англій­
ських, французьких, бельгій­
ських і голяндських робітни­
ків, що працюють при будові 
кораблів.

муністів, після якого мав би 
бути здобутий Париж.

Опублікувавши мнимий тай­
ний плян комуністів, мілітари- редактор центрального органу 
ста й високі урядники відбули Компартії ."Юманіте", Вайян 
нараду в кватирі військового Кутюріе, мав би бути народнім 
губернатора Парижа, генерала комісарем внутрішніх справ, а 
Гуранда, й там виробили свій | відомий революційний пись- 
плян оборони столиці перед| менник Анрі Барбюс народнім 
“червоними”.

CAO ПАУЛЬО, Бразилія, 18. 
жовтая. -Люїджі Фредді, був­
ший директор італійської фа- 
шістської газети “Іль Пікко- 
льо”, яка була обектом атаків 
з боку обурених студентів і 
робітників, виїхав з Сао Пау­
льо.

ЯПОНІЯ БУДУЄ ВЕЛИКИЙ 
ВОЄННИЙ БАЛЬОН.

З Лондону повідомляють, 
що японське міністерство ма- 
ринарки викінчило плян будо­
ви великого воєнного бальона, 
який буде узброєний гармата­
ми, скорострілами і бомбами. 
Він змбже летіти на віддаль 
3,000 миль. Вневдовзі япон­
ський уряд розпічне будову 
цього великого бальона.

комісарем освіти і т. д.

СМЕРТЬ РОБІТНИКІВ ПРИ ПРАНІ.ПОБИЛИ ЖИДІВСЬКИХ СТУДЕНТІВ,
МІТІНҐ УКРАЇНСЬКИХ 

ЧЛЕНІВ Н.П.К.
РІДЖАЙНА, Саск., 22. жов­

тая. — Робітник Иосиф Муса- 
ряк, який працював при ко­
панні каналу, загинув при пра­
ці, коли канал завалився. Він 
працював 20 стіп глибоко, ко­
ли наступило нещастя.

БИҐҐАР, Саск., 22. жовтня.— 
Вил'ям Геррієт, брейкмен на 
канадійській національній за­
лізниці, був убитий на місці, 
коли свичував кару і поков­
знувся та впав під колеса по­
тягу. Нещасливий випадок 
стався в суботу на стації Ніо- 
ла, сім миль на схід від Бнггар.

ДЖАНСТАВН, Гіа., 22. жов­
тня. — У фабриці Бетлегем 
Стіл Корпорейшен наступила 
експльозія, в якій одного ро­
бітника убито і трох тяжко 

Убитий називався

ЗАМАХ НА ОСОБОВИЙ ЗА- 
ЛІЗНИЧИЙ ПОТЯГ.

В ночі з 18. на 19. вересня, 
як доносять польські часопи­
си, невисліджені справники на­
ложили велике каміння на за- 
лізннчім шляху між залізничн­
им стаціями Заболотів і Маті- 
ївці. Переїзджаючий особовий 
потяг ударив з великою силою 
об цю перешкоду, в наслідок 
чого є знищена передня части­
на паровоза. З подорожник 
нікому не сталося нічого зло-

БУДАПЕШТ, 22. жовтня. — 
Хркстіянські студенти в Буда­
пешті вислали до міністерства 
освіти ультімат, в якім дома­
гаються поновного застосуван­
ня антмжидівських обмежень 
на університетах у їх повній 
попередній гостроті.

В суботу побито чотирох 
студентів, їх викинено на ко- 
рнтар. а за ними викинено їх 
книжки. Жидівських студен­
тів обох полів виключено з 
лекційних саль.

БУДАПЕШТ, 20. жовтня. —

Угорський парламент має ухва­
лити закон про цензурування 
промов послів, виголошених у 
парламенті і призначених дія 
опублікування в пресі. Уряд 
вже вніс законопроект, на під­
ставі якого голова парламен­
ту має право забороните га­
зетам друкувати ті промови 
постів, які він визнає за шкід­
ливі для інтересів держави або 
підкопуючі авторітет уряду. 
Опозиція сильно виступає про­
ти цього законопроекту, нази­
ваючи його сереДиовічним.

Оцим повідомляється укра­
їнських членів Комуністичної 
Партії у Вінніпегу, що в неді­
лю рано, дня 28. жовтня, від­
будеться в Українськім Робіт­
ничім Домі загальний мітіпг у- 
країнськн* партійних членів, 
на якім будуть обговорювати­
ся важні справи. Присутність 
кожного члена і членкині обо-

В КИТАЮ ВТОПИЛОСЯ З КО­
РАБЛЕМ 70 ОСІБ.

ШАНГАП, 17. жовтня.—Зві- 
дом.іення з Тієнтсіну кажуть, 
що при зударі двох китайських 
кораблів коло Таку втопилося 
70 осіб. Один з кораблів за­
гойте і 60 його пасажирів та 
10 членів корабельної змоги 
пішли з ним на дно.

попечено.
Андрій Миколка і мав 54 роки.

СКРЕНТОН, Па., 22. жовтня. 
— Коло майни Даймонд у Вест 
Скрентон, що належить до 
Глен Алден Кол Ко., вбито сьо­
годні висгрілом Стіва Петчнн- 
ського, 30- 
пикетчиКа. В майні Даймонд 
є страйк від кількох днів.

літнього юнійноговязкова. Початок мітінгу ■ 10. 
годині рано.

Український Агітпроп.То.
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